
Comune di Rovereto
#DATA_ESECUTIVA#  

 #ID_DET# 

Decreto del  Sindaco

N. 3    / 2023  Data 14/03/2023

OGGETTO:

Nomina del Responsabile in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza (art. 1

comma 7 e 8, L. n. 190/2012).

IL SINDACO

Premesso che :

la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante:  "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione" prevede che per ogni amministrazione

pubblica sia centrale che territoriale, sia nominato un Responsabile per la prevenzione della corruzione;

l'art. 1, comma 7, della stessa legge stabilisce che l'organo di indirizzo politico individua, di

norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio e fatta salva diversa e motivata

determinazione,  il  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  che  negli  enti  locali  viene

individuato, di norma, nel segretario comunale; 

l'art. 43, primo comma del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. recante "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

della  pubbliche  amministrazioni"  stabilisce  che  il  responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione

svolge, di norma, le funzioni di responsabile della trasparenza;

considerato che gli adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza

risultano assorbiti nell’apposita sezione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), sezione

“Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” come

previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge

6 agosto 2021 n. 113;

accertato che le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

erano state precedentemente attribuite alla funzionaria del Servizio Segreteria generale dott.ssa Patrizia

Strano con deliberazione della Giunta comunale n. 246 del 10 dicembre 2019, e dato atto che la stessa

funzionaria ha cessato il rapporto di lavoro a far data dal 1 marzo 2023;

considerato che dalla data del 1 marzo 2023 il dott. Valerio Bazzanella, vincitore del relativo

concorso pubblico, ha preso servizio quale nuovo Segretario generale del Comune di Rovereto;

ritenuto  quindi  necessario  procedere  alla  nomina  del  nuovo  Segretario  generale  quale

Responsabile in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

visto il Codice degli Enti locali  della Regione TAA approvato con legge regionale 3 maggio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del D. Lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2018, n. 2 e s.m.; 

visto  il  D.Lgs.  31.5.2001  n.  165  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare 13.5.2009, n. 20 e ss.mm.;

visto il Regolamento organico del personale e la vigente dotazione organica;

DECRETA

1.  di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7 e 8, della legge 6 novembre 2012, n. 190, il Segretario

generale  dott.  Valerio Bazzanella  quale  Responsabile della  prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

2.  di  incaricare  il  Segretario  generale  dott.  Valerio  Bazzanella,  con  il  supporto  dei  dirigenti,

dell’attuazione degli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia;

3. di disporre che l'attività e le funzioni relative alle competenze assegnate con la nomina di cui al

punto 1. dovranno essere svolte con autonomia gestionale nel pieno rispetto dei principi di legalità,

trasparenza e collaborazione;

4.  di  prevedere  che,  per  l'esercizio  gestionale  delle  competenze  di  cui  al  precedente  punto,  al

Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  è  assegnato  il  personale

inquadrato nel servizio Segreteria generale;

5.  di  dare  atto  che  copia  del  presente  provvedimento  viene  trasmesso  all'Autorità  Nazionale

Anticorruzione  (A.N.A.C.)  e,  per  conoscenza,  al  Segretario  incaricato,  al  Sindaco,  al  Direttore

Generale e a tutti i dirigenti;

6.  di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio per 10 giorni e sul sito istituzionale del

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7.  di inviare altresì copia del presente decreto al Servizio organizzazione e risorse umane -  Ufficio

gestione personale e concorsi – per la conservazione nel fascicolo personale.

Il Sindaco 

dott. Francesco Valduga

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


